



アクサ フィナンシャル生命保険株式会社

2008年度第3四半期末（2008年4月1日～
2008年12月31日）の業績をお知らせします。

2008年度第3四半期末業績のお知らせ

C O N T E N T S

1 主要業績	1
2 一般勘定資産の運用状況	3
3 四半期貸借対照表	6
4 四半期損益計算書	7
5 経常利益等の明細（基礎利益）	9
6 特別勘定の状況	10
7 保険会社及びその子会社等の状況	11

本件に関するお問い合わせ先：
 アクサ フィナンシャル生命保険株式会社
 コーポレートプランニング&セクレタリー&広報部
 TEL：03-6911-9124 FAX：03-6911-9222

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円)

区 分	2008年度第3四半期会計期間末		2007年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 保 険	291	20,027	291	21,023
個 人 年 金 保 険	32	1,660	27	1,250
団 体 保 険	—	547	—	604
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
(ただし、変額個人年金保険の年金支払開始前契約については、死亡給付金を計上しています。)

・新契約高

(単位：千件、億円)

区分	2008年度第3四半期累計期間			
	件 数	金 額		
		新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	25	870	870	—
個 人 年 金 保 険	7	504	504	—
団 体 保 険	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
(ただし、変額個人年金保険については、基本保険金額（一時払保険料と同額）を計上しています。)

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円)

区 分	2008年度 第3四半期会計期間末	2007年度末
個 人 保 険	56,812	58,041
個 人 年 金 保 険	27,933	9,823
合 計	84,745	67,865
うち医療保障・ 生前給付保障等	26,006	24,594

・新契約

(単位：百万円)

区 分	2008年度 第3四半期 累計期間
個 人 保 険	8,745
個 人 年 金 保 険	19,257
合 計	28,003
うち医療保障・ 生前給付保障等	6,989

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 一般勘定資産の運用状況

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	2008年度 第3四半期会計期間末		2007年度末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	12,996	6.8	11,584	6.7
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	977	0.5	990	0.6
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	161,126	84.4	144,287	83.9
公 社 債	125,530	65.7	108,617	63.1
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	35,595	18.6	33,766	19.6
公 社 債	19,083	10.0	13,111	7.6
株 式 等	16,512	8.6	20,655	12.0
その他の証券	—	—	1,903	1.1
貸付金	9,990	5.2	10,033	5.8
不動産	138	0.1	265	0.2
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	5,788	3.0	4,878	2.8
貸倒引当金	△9	△0.0	△3	△0.0
合 計	191,008	100.0	172,036	100.0
うち外貨建資産	7,919	4.1	10,862	6.3

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2008年度第3四半期会計期間末					2007年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				うち差益	うち差損				うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	8,932	8,775	△157	56	213	15,467	15,411	△56	113	169
責任準備金対応債券	69,482	74,630	5,148	6,215	1,067	66,645	66,564	△81	909	990
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	85,931	83,688	△2,242	625	2,867	63,826	63,164	△661	665	1,327
公 社 債	59,129	59,681	551	607	55	38,574	39,067	493	506	13
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	25,802	23,030	△2,772	17	2,789	21,548	21,202	△345	159	504
公 社 債	6,500	6,517	17	17	—	532	547	15	15	0
株 式 等	19,302	16,512	△2,789	—	2,789	21,016	20,655	△361	143	504
その他の証券	—	—	—	—	—	2,703	1,903	△799	—	799
買入金銭債権	1,000	977	△22	—	22	1,000	990	△10	—	10
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	164,346	167,094	2,748	6,897	4,148	145,939	145,140	△799	1,688	2,487
公 社 債	124,978	131,660	6,682	6,851	169	108,124	109,291	1,167	1,485	318
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	38,367	34,456	△3,911	45	3,956	34,111	32,954	△1,157	202	1,359
公 社 債	19,065	17,944	△1,121	45	1,167	13,095	12,299	△795	59	855
株 式 等	19,302	16,512	△2,789	—	2,789	21,016	20,655	△361	143	504
その他の証券	—	—	—	—	—	2,703	1,903	△799	—	799
買入金銭債権	1,000	977	△22	—	22	1,000	990	△10	—	10
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、CD (譲渡性預金) 等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

・時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

該当ありません。

(3) 金銭の信託の時価情報
該当ありません。

・運用目的の金銭の信託
該当ありません。

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託
該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2008年度 第3四半期会計期間末 (2008年12月31日現在)	2007年度末 要約貸借対照表 (2008年3月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		16,638	13,975
買入金銭債権		977	990
有価証券		340,257	343,222
(うち国債)	(97,921)	(74,872)
(うち地方債)	(6,195)	(8,645)
(うち社債)	(24,413)	(25,099)
(うち外国証券)	(49,905)	(56,005)
貸付金		9,990	10,033
保険約款貸付		9,990	10,033
有形固定資産		226	327
無形固定資産		6	12
代理店貸		56	33
再保険貸		69	122
その他資産		5,587	4,790
貸倒引当金		△9	△3
資産の部合計		373,801	373,504
(負債の部)			
保険契約準備金		359,431	366,841
支払準備金		3,810	2,769
責任準備金		355,598	364,046
契約者配当準備金		22	25
代理店借		788	889
再保険借		412	144
その他負債		6,355	1,369
未払法人税等		2	13
リース債務		63	—
その他の負債		6,289	—
退職給付引当金		251	638
役員退職慰労引当金		45	47
価格変動準備金		32	204
負債の部合計		367,317	370,136
(純資産の部)			
資本金		26,034	23,534
資本剰余金		21,034	18,534
資本準備金		21,034	18,534
利益剰余金		△38,343	△38,040
その他利益剰余金		△38,343	△38,040
繰越利益剰余金		△38,343	△38,040
株主資本合計		8,726	4,029
その他有価証券評価差額金		△2,242	△661
評価・換算差額等合計		△2,242	△661
純資産の部合計		6,483	3,367
負債及び純資産の部合計		373,801	373,504

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2008年度 第3四半期累計期間 (2008年4月1日から 2008年12月31日まで)
		金 額
経 常 収 益		106,541
保 険 料 等 収 入		95,775
(うち保険料)		(95,556)
資 産 運 用 収 益		2,062
(うち利息及び配当金等収入)		(2,056)
(うち有価証券売却益)		(5)
そ の 他 経 常 収 益		8,704
経 常 費 用		107,121
保 険 金 等 支 払 金		32,565
(うち保険金)		(3,604)
(うち年金)		(71)
(うち給付金)		(1,622)
(うち解約返戻金)		(26,190)
(うちその他返戻金)		(405)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,040
支 払 備 金 繰 入 額		1,040
資 産 運 用 費 用		59,972
(うち支払利息)		(4)
(うち有価証券売却損)		(705)
(うち金融派生商品費用)		(279)
(うち特別勘定資産運用損)		(58,957)
事 業 費		12,638
そ の 他 経 常 費 用		903
経 常 損 失		579
特 別 利 益		172
価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額		172
特 別 損 失		10
固 定 資 産 等 処 分 損		10
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		15
税 引 前 四 半 期 純 損 失		432
法 人 税 及 び 住 民 税		10
四 半 期 純 損 失		443

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2008年度第3四半期会計期間末

- 重要な会計処理の原則及び手続の変更
「リース取引に関する会計基準」(2007年3月30日 企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(2007年3月30日 企業会計基準適用指針第16号)に伴い、当期より同会計基準及び同指針を適用しております。なお、これに伴う経常損失及び税引前四半期純損失に与える影響は軽微であります。
- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 前年度末現在高	25百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	18百万円
ハ. 契約者配当準備金繰入額	15百万円
ニ. 当第3四半期会計期間末現在高	22百万円

- 発行済株式の種類及び総数に関する事項

	当四半期 会計期間末 株式数
発行済株式	
普通株式	487,462

- 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
前期末残高	23,534	18,534	△38,040	4,029
当第3四半期会計期間末 までの変動額				
新株の発行	2,499	2,499		※1 4,999
吸収分割による変動額			141	141
四半期純利益			△443	△443
当第3四半期会計期間末 までの変動額合計	2,499	2,499	△302	4,697
当第3四半期会計期間末 残高	26,034	21,034	△38,343	8,726

※1 2008年12月に4,999百万円の増資を行っております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2008年度第3四半期累計期間

- 1株当たり四半期純損失は996円3銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2008年度 第3四半期 累計期間
基礎利益 A	△323
キャピタル収益	5
金銭の信託運用益	—
売買目的有価証券運用益	—
有価証券売却益	5
金融派生商品収益	—
為替差益	—
その他キャピタル収益	—
キャピタル費用	1,004
金銭の信託運用損	—
売買目的有価証券運用損	—
有価証券売却損	705
有価証券評価損	—
金融派生商品費用	279
為替差損	19
その他キャピタル費用	—
キャピタル損益 B	△998
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△1,321
臨時収益	748
再保険収入	—
危険準備金戻入額	748
その他臨時収益	—
臨時費用	6
再保険料	—
危険準備金繰入額	—
個別貸倒引当金繰入額	6
特定海外債権引当勘定繰入額	—
貸付金償却	—
その他臨時費用	—
臨時損益 C	742
経常利益（損失） A + B + C	△579

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2008年度 第3四半期会計期間末		2007年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		69,465		91,385
個人変額年金保険		113,328		110,082
団体年金保険		—		—
特別勘定計		182,793		201,467

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2008年度 第3四半期会計期間末		2007年度末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	47	266,506	47	269,645
変額保険（終身型）	92	722,922	94	746,816
合 計	140	989,428	142	1,016,462

- (注) 1. 「変額保険(有期型)」には変額保険(有期型)およびユニット・リンク保険(終身移行型)以外のユニット・リンク保険が含まれています。
 2. 「変額保険(終身型)」には変額保険(終身型)およびユニット・リンク保険(終身移行型)が含まれています。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2008年度 第3四半期会計期間末		2007年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	32	165,171	27	124,165
合 計	32	165,171	27	124,165

7. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

2009年2月13日
 アクサ フィナンシャル生命保険株式会社

証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

アクサ フィナンシャル生命保険株式会社(代表取締役社長:藤田 哲也)の金融安定化フォーラム(FSF)のガイドラインを踏まえた2008年12月末時点の証券化商品等への投資の状況は以下の通りです。

① 特別目的事業体(SPEs)一般

(単位:百万円)

	時価	含み損益	実現損益
特別目的事業体(SPEs)一般	830	△169	-
ABCP	-	-	-
うち当社が組成する SPEs	-	-	-
SIV	-	-	-
うち当社が組成する SPEs	-	-	-
その他	830	△169	-
うち当社が組成する SPEs	-	-	-

日本国債を裏付資産とする証券化商品(債券)を1銘柄保有しております。
 外部格付は付与されておられません。

② 債務担保証券(CDO)

該当ありません。

③ その他のサブプライム・Alt-A エクスポージャー

該当ありません。

④ 商業用不動産担保証券(CMBS)

該当ありません。

⑤ レバレッジド・ファイナンス

該当ありません。